soglianoambiente@pec.it

Da: aoofc@cert.arpa.emr.it

Inviato: giovedi 1 giugno 2023 16:29

A: soglianoambiente@pec.it; ip.ce.dsp@pec.auslromagna.it

Oggetto: {Prot. num, 96483/2023 del 01/06/2023 alle ore 16:26) (FC) SOGLIANO AMBIENTE

S.p.A, impianto di stabilizzazione - Modifica non sostanziale Apr. 2023. Relazione di
riferimento. - TRASMISSIONE ATTO

Allegati: segnaturaxml; 08_-_trasmissione_atto_firmato.pdf.p7m; 05_-_ATTO_COMPLETO_
2023_2825_firmato.pdf.p7m; 05_- rev. 02____ALLEGATO_1
- AlA_-_SOGLIANO_COMPOSTAGGIO_firmato.pdf.p7m

AGENZIA REGIONALE PER LA PREVENZIONE I'AMBIENTE E L'ENERGIA DELLEMILIA ROMAGNA
Si invia la documentazione registrata in uscita N.ro 96483/2023 del 01/ 06/2023 alic ore 16:26
[...]
Un punto di criticitd possono essere le emissioni diffuse generate dal transito degli automezzi adibiti al
conferimento del rifiuto organico ed, in minima parte, alluscita dei mezzi contenenti it materiale
compostato. 1| Gestore ha stimato che il flusso di traffico & costituito da circa 7/8 mezzi pesanti al
giorno.

C.2.1.3.3 Impatto odorigeno

Ii Gestore svolge tutte le attivita allinterno del capannone, convogliando l'aria esausta nei rispettivi
biofiltri. L'installazione, posta in leggera depressione, garantisce il reintegro unidirezionale delf'aria
esausta evitando cosi fuoriuscite, cortocircuitazioni e zone morte.

Gli eventuali impatti odorigeni verso l'esterno possono derivare principalmente da:
1. Punti di emissione E4-E5 relativi ai biofiltri nord e sud,

2. transito dei mezzi che trasportano sostanza organica;

Pag. 31 di 130



3. lorcia di emergenza del biogas, punto di emissione denominato E1;
4. eventuale imbrattamento del piazzale antistante l'ingresso dell'area conferimento.
5. emissioni diffuse E7 ed E8 del nuovo depuratore

Nell'anno 2013-2014, durante la fase di avvio, la popolazione limitrofa allinstallazione e guella delle
frazioni di Masrola e Stradone (Comune di Borghi) lamentavano esalazioni maleodoranti riconducibili
alla ditta. Gli accertamenti che furono svolti, riscontrarono che la problematica fosse prevalentemente
riconducibile alla fase di attivazione dei due biofiltri ed al transito dei mezzi. Il Gestore pose quindi in
essere una serie di interventi tecnici e gestionali, che hanno portato ad una progressiva diminuzione
della percezione odorosa presso i recettori, quali:

(1 Ottimizzare i flussi di aria ai biofiltri al fine di aumentare ed equilibrare il carico di molecole
odorigene, e quindi di sostanze nutritive ai microrganismi, attraverso la maggior apertura defle
griglie di aspirazione dei condolti dell'aria.

(1 Stabilizzare I'umidita dei biofiltri intorno ad un valore del 60%.

O  Installazione di uno scrubber a monte del biofiltro sud.

Ad inizio 2015 la situazione evidenziava che |'unico recettore che risentiva ancora della presenza
dell'installazione & il Gestore del “Lago delle Querce”. La ditta ha predisposto una procedura che
comporta una comunicazione diretta (sms o chiamata) tra i recettori disturbati ed il capo impianto.

Per verificare l'impatto odorigeno dellinstallazione, secondo quanto prescritto in fase di VIA, & stata
effettuata una campagna olfattometrica prima e dopo la messa a regime dello stesso.

Tale monitoraggio successivamente ha una frequenza annuale e viene svolto su 4 punti cardinali in un
raggio di 100 m dall'area in cui & presente linstallazione. La scelta & stata fatta allo scopo di avere
sempre almeno due punti a monte e due punti a valle della direzione del vento nel momento di misura,
con il vantaggio di mantenere la posizione di misura fissa a prescindere dalla direzione del vento. Nella
tabella 8 sottostante viene riportata la localizzazione dei punti scelti per il monitoraggio olfattometrico.

labella 8: Localizzazione dei punti del monitoraggio offattometrico

Denominazione Latitudine Longitudine
Punto Nord 43.988556° 12.351576°
Punio Est 43.988035° 12.352540°
Punto Sud 43.987120° 12.351886°
Punto Ovest 43.987388° 12.350116°

Le misure devono essere effettuate in conformita alla norma EN 13725:2003 recepita in ltalia come UNI
EN 13725:2004, che definisce il metodo per la determinazione oggettiva della concentrazione di odori
di un campione gassoso, utilizzando l'olfattometria dinamica con esseri umani quali valutatori e con una
emissione di odori proveniente da sorgenti puntiformi e superficiali. L'indagine deve essere eseguita
durante i mesi pili caldi mediante il prelievo di almeno 3 campioni su ogni punto in esame.

Pag. 32 di 130



C.2.1.3.4 Emissioni in atmosfera Art.272 comma 5 Parte V D.Lgs.152/06 e smi

Presso !'installazione sono inoltre presenti emissioni disciplinate ai sensi dell'Art.272 comma 5 Parte \
del D.Lgs.152/06 e smi derivanti dalla valvole di sicurezza per lo sfiato di emergenza di eventuali
sovrapressioni del biogas. Dette valvole sono installate presso tutti gli 11 digestori, le due vasche del
percolato anaerobico ed i due accumulatori pressostatici.

Pag. 33 di 130



C2.1.4 Prelievi e scarichi idrici

La fonte di approvvigionamento & l'acquedotto comunale ed i consumi d'acqua sono relativi ai soli usi
domestici determinati dall'utilizzo dei servizi igienici e docce presso la palazzina uffici e spogliatoi
annessi allimpianto. L'impianto & dotato di vasche di accumulo e recupero di acque meteoriche
raccolte dalle coperture del fabbricato di volumetria pari a 110 m®. L'acqua accumulata in gueste vasche
e utilizzata per lirrigazione delle aree verdi, per il lavaggio periodico dei pannelli fotovoltaici e per
'umidificazione dei biofiltri.

Nell'area in cui insiste l'installazione sono presenti 4 tipologie di scarichi di seguito descritti;

0 Acque reflue industriali
L] Acque di prima pioggia
[ Acque reflue domestiche
O Acque meteoriche pluviali

Nella tabella ... sottostante si riepilogano i punti di scarico presenti nella ditta ed identificati nella
Planimetria 3B — Planimetria della rete di regimazione delle acque meteoriche e degli scarichi idrici.

Tabella 9: punti scarichi idrici

Sigla Descrizione Recapito finale
scarico
SPP Nord | Punto campionamento acque di prima pioggia a servizio Acque superficiali - Fiume Uso
del piazzale zona nord attraverso lo scarico S1
SPP Sud Punto campionamento acque di prima pioggia a servizio
del piazzale zona sud Acque superficiali - Fiume Uso
attraverso lo scarico S1
SP1 Punto ispezione e campionamento acque reflue
domestiche Acque superficiali - Fiume Uso
attraverso lo scarico S1
SP2 Punto campionamento acque reflue industriali
Acque superficiali - Fiume Uso
attraverso lo scarico S1
PA Nord Vasca di accumulo acqua meteorica pluviali nord
Acque superficiali - Fiume Uso
attraverso lo scarico S1
PA Sud Vasca di accumulo acqua metearica pluviali sud
Acque superficiali - Fiume Uso
attraverso lo scarico S1
S1 Scarico generale in cui convogliano tutti gli scarichi di cui L
sopra (SPP nord — SPP sud — SP1 - SP2 — PA nord — PA | Acque superficiali - Fiume Uso
sud) e vasca di laminazione

Pag. 34 di 130




C2.1.4.1 Acque reflue industriali SP2

Le acque reflue industriali prodotte dalfinstallazione derivano dalle seguenti fasi:
(3 | colaticci delfarea ricezione dei rifiuti;

(0 Le acque di processo defla fase aerobica;

() 1 percolato originatosi dal processo anaerobico,

[ Le acque provenienti dall'umidificazione dei biofiltri;

Dette acque reflue sono softoposte a frattamento mediante un impianto di depurazione MBR
(Membrane Biological Reactor), un impianto che combina il sistema di trattamento biologico a
biomassa sospesa con un sistema di filtrazione su membrane per la chiarificazione della biomassa. |l
filtrato & poi successivamente trattato mediante un comparto di osmosi inversa (Reverse Osmosis 0
RO) prima di essere scaricate. L'impianto di depurazione prevede 8 diverse fasi di trattamento:

1. Sollevamento dei reflui grezzi: i reflui da sottoporre al trattamento vengono convogliati a gravita in
un pozzetto e poi pompati ai pretrattamenti biologici defl'impianto di depurazione.

2. Grigliatura automatica: rimuove le sostanze solide con dimensioni superiori a 1,5 mm e in questo
modo sono protette le apparecchiature elettromeccaniche, le membrane e viene inoltre migliorato il
processo di trattamento dei fluidi.
3. Accumulo/egualizzazione: smorza le eventuali fluttuazioni di carico idraulico ed inquinante ed
omogeneizza le caratteristiche biochimiche del refluo, garantendo cosi un funzionamento pit regolare
delfimpianto. La vasca di accumulo/equalizzazione ha un volume di circa 150 me.
4. Ossidazione biologica: in questa fase avviene principalmente l'ossidazione e la denitrificazione
delle sostanze biodegradabili contenuti nei reflui. L'impianto é costituito da 4 reattori biologic
indipendenti dotati di sistema di aerazione. If volume complessivo dei 4 reattori é di circa 1688 me.

5. Sistema di ultrafiltrazione MBR: ¢ in grado di separare molto efficacemente l'acqua del fango
biologico mediante un sistema di ultrafiltrazione a membrane a fibra cava immerse.

6. Trattamento di osmosi inversa: permetie di rimuovere dal refluo i residui non trattenufi durante
Pultrafiltrazione (COD non biodegradabile, sali, residui di composti delf'azoto).

7. Evaporazione: riduce il volume del concentrato prodotto dallosmosi inversa da destinare a
smaltimenfo.

8. Ispessimento e disidratazione fanghi: i fanghi di supero saranno stoccali in un ispessifore a
gravita e poi disidratati mediante decanter centrifugo. | fanghi disidratati possono essere riutilizzati
nelfimpianto di stabilizzazione anaerobica e aerobica o in alternativa conferiti a smalftimento.

I punto di campionamento delle acque reflue industriali in uscita dallimpianto di depurazione &
identificato in Planimetria 3B — Planimetria della rete di regimazione delle acque meteoriche e degli
scarichi idrici - con la sigla SP2. Da detto punto le acque reflue industriali trattate vengono poi
convogliate unitamente a quelle meteoriche, di prima pioggia e alle acque reflue domestiche nel punto
di scarico denominato S1 che recapita tutte le acque trattate nel Fiume Uso.

Pag. 35 di 130



C2.1.4.2 Acgue di prima pioqgia - SPP Nord e SPP Sud

Le acque meteoriche che gravitano nei piazzali rispettivamente denominati piazzale nord di m? 6.820 e
piazzale sud di m2 7.438 sono sottoposte al trattamento nei dedicati impianti di prima pioggia. In
conformita ai dettati della DGR 1860/06 vengono trattati i primi 5 mm per m? di acqua meteorica mentre
le acque di seconda pioggia scolmano nelle adiacenti vasche di laminazione per poi convogliare
direttamente al Fiume Uso, attraverso lo scarico comune denominato S1.

Le acque di prima pioggia contenute nelle vasche di accumulo (vasca di prima pioggia) tramite una
pompa vengono immesse dopo 48-72 h in un impianto di disoleazione. In uscita da detto impianto le
acque vengono immesse nelle vasche di laminazione.

Nelle tabella 10 sotto riportata vengono indicati i dati tecnici delle vasche di prima pioggia e degli
impianti di disoleazione a servizio dei piazzali.

Tabella 10: dati tecnici vasche di prima pioggia

Dati tecnici vasca di prima pioggia

Piazzale zona nord Piazzale zona sud
Dimensione piazzale Zona Nord: 6820 m? Dimensione piazzale Zona Sud: 7438 m?
Vasca prima pioggia, dimensioni tot. 41 m® di cui: Vasca prima pioggia, dimensioni tot. 40 m® di cui:
- vano acque prima pioggia: 36,90 m® - vano acque prima pioggia: 35,9 m?
- vano fanghi: 4,10 m® - vano fanghi: 4 m*
- vano disoleatore: 3,50 m® - vano disoleatore: 3,50 m?
- portata pompa: 1 It/s - portata pompa: 1 It/s

Il punto di campionamento delle acque reflue di prima pioggia della vasca a servizio del piazzale nord &
identificato in Planimetria 3B — Planimetria della rete di regimazione delle acque meteoriche e degli
scarichi idrici - con la sigla SPP Nord, mentre il punto di campionamento delle acque reflue di prima
pioggia della vasca a servizio del piazzale sud & identificato con la sigla SPP Sud. Da detti punti di
campionamento le acque vengono poi convogliate unitamente a quelle meteoriche e alle acque reflue
domestiche ed industriali al punto di scarico denominato S1 che recapita tutte le acque nel Fiume Uso.

C2.1.4.3 Acque reflue domestiche - SP1 -

Lo scarico proveniente dai servizi igienici degli spogliatoi e uffici & identificato in Planimetria 3B —
Planimetria della rete di regimazione delle acque meteoriche e degli scarichi idrici — con la sigla SP1. Il
pozzetto finale d'ispezione e/o campionamento & identificato con la sigla SP1. Da detto pozzetto le
acque vengono poi convogliate unitamente a quelle meteoriche, di prima pioggia ed alle acque reflue
industriali nel punto di scarico denominato S1 che recapita tutte le acque trattate nel Fiume Uso.

Il sistema di trattamento & costituito da un degrassatore da 10 A.E., da una fossa Imhoff da 10 A.E.
(volume minimo del comparto di sedimentazione pari a 50 It per A.E. e del comparto di digestione pari a

Pag. 36 di 130



200 It per A.E.) e come trattamento secondario un impianto di fitodepurazione a flusso sub-superficiale
verticale delle dimensioni di 32 m? calcolato per una capacita depurativa di 3 m¥A.E. La potenzialita
complessiva dellimpianto di trattamento & di 10 A.E.

c214.4 ue mefeoriche viali - PA Nord e PA Sud -

Le acque meteoriche raccolte dai pluviali alimentano una riserva idrica, costituita da due vasche di
accumulo posizionate sotto i biofiltri, ciascuna di volumetria utile pari a 110 m?® . Detta acgua viene
utilizzata per lirrigazione delle aree a verde, per il lavaggio da effettuarsi periodicamente sui pannetli
fotovoltaici e se occorre, per 'umidificazione dei biofiltri. Le portate eccedenti 'accumulo scolmano nelle
due vasche di laminazione, posizionate una a nord ed una a sud dellinstallazione di dimensioni pari a
300 m® cadauna, per poi convogliare direttamente al Fiume Uso attraverso lo scarico comune
denominato S1. Nella Planimetria Planimetria 3B — Planimetria della rete di regimazione delle acque
meteoriche e degli scarichi idrici — con la sigla PA Nord e PA Sud sono identificati i punti di scarico
delle vasche di accumulo.

Pag. 37 di 130



C2.1.5 Rifiuti

La produzione di rifiuti dell'installazione pud essere cosi schematizzata:

> Eventuale produzione di biostabilizzato (EER 190503 compost fuori specifica) generato dall'attivita
di recupero dei rifiuti conforme alle specifiche di cui alfa DGR 1996/06;

rifiuti “autoprodotti” e gestiti in deposito temporaneo: sono tutti quei rifiuti derivanti dall'attivita di
trattamento dellinstallazione.

Si riportano nella tabella 11 i principali rifiuti prodotti dall'attivita e gestiti in deposito temporaneo,

smaltendoli entro l'anno dalla data di produzione, garantendo che il deposito non raggiunga
complessivamente i 30 m® di cui al massimo 10 m*di rifiuti pericolosi.

Tabella 11: Principali rifiuti prodotti

EER Descrizione Provenienza Modalita di Deposito
1680308 Rifiuti organici diversi da quelli oi cui alla |fango derivante dafta pulizia delle | Smaltimento periodico, a seguite della pulizia
voce 160305 vasche di percolato delle vasche del percolato
Fanghi prodotti da altri traftamenti delle
anghip ) o , 18 .| Pulizia periodica vasche di prima | Smaltimento periodico, a seguito della pulizia
190814 1acque reflue industriali, diversi da quell pioggia del sistema di prima pioggia
di cui alla voce 190813
Fanghi accumulai nella Fossa|Smallimento periodico, a seguito della pulizia
200304 | Fanghi delle fosse seltiche Imhoff sulla Jinea di trattamento | dellimpianto di trattamento delle acque reflue
delle acque reflue domestiche domestiche
8kid ofio prefabbricato fucri terra, dofato di
T . . - . lettoia e bacino di contenimente di volume
130205* ;?1;?:;1 ag(r:gi eol,gfjnrif:'g;nz?;'s nﬂ f?rd;:ﬁf:g’ (I\;:er:al:::?azzlgznr;e mezz elo adeguato (2 mc) posizionate in area esterna
’ pavimentata in c.a., rispettando i requisiti del DM
392/96
130507* | Acque oleose prodotie daffa | Manutenzicne impianto di | Smaltimento periodice, a seguito della pulizia
separazione olio/acqua disoleazione degli impianti di trattamento delle acque reflue
160202 * | Assorbenfi, materiali filtranti (inclusi fitri [ Rifiuti  da  Manutenzioni  della | Stoccati in container
dell'clio non specificali altriment, siracci | cogenerazione
e indumenti profettivi, contaminali da
sostanze pericolose
161001* | Soluzioni acquose df scarto, contenenti Liguido stoccato in contenitori allinterno  di
sostanze pericolose container
190501 | Pante di rifiuti wrbani e simili non | Scario della raffinazione, Cumulo internamente al capannone
compostata {ramite vagliaiura, del prodotto
derivante dal tratfamento di
stabilizzazione anaerobica e
aerobica della frazione organica
dei rifiuti
161002 | soluzieni acquose di scarto, diverse da | reflua piazzale ricezione Vasche acque di processo aerobico